

# Новости проекта «Селигдар»

Ноябрь, 2010 г.

# ОГЛАВЛЕНИЕ

ТЕНДЕНЦИИ МИРОВОГО РЫНКА ЗОЛОТА .....	3
НОВОСТИ РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ.....	4
СДЕЛКИ НА РЫНКЕ ЗОЛОТА.....	8
КАПИТАЛИЗАЦИЯ ОАО «СЕЛИГДАР».....	10
НОВОСТИ ХОЛДИНГА «СЕЛИГДАР».....	11
ХОЛДИНГ «СЕЛИГДАР» - КОРПОРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ.....	15

## ГЛАВНОЕ НА РЫНКЕ

В ноябре цены на драгоценные металлы вошли в боковой коридор движения. Стабилизация валютного рынка, восстановление американской экономики и нарастающие проблемы европейского долга вновь вернули спрос на долларовые активы. В этой ситуации инвесторы предпочли зафиксировать прибыли от операций на рынках драгоценных металлов и цены от пиковых уровней отошли на более низкие.

Золото за ноябрь практически не изменилось в цене, хотя в первой декаде месяца выходило на исторические максимумы. Цены на серебро по факту показали незначительный рост, а на платину, наоборот, несколько снизились. Драйвером роста цен на серебро по-прежнему, выступает рост потребления металла в промышленности, а также рост инвестиционного спроса: в начале осени о запуске крупных ETF-фондов наличного металла объявили несколько крупных инвестиционных банков. Приток средств клиентов в данный сегмент рынка и стал движущей силой растущих цен. Одобренная в США политика дешевых денег и сохраняющаяся вероятность продолжения политики количественного смягчения (выкупа ФРС государственных облигаций и покупка ипотечных закладных у инвесторов) позволит еще долгое время (по крайней мере, до формального окончания второго этапа политики количественного смягчения летом следующего года) сохранять опасения у инвесторов относительно будущего доллара. Рост цен на сырьевые материалы, который наблюдается в 2010 году, позволяет предположить о некотором разгоне инфляции, который можно ожидать уже в первой половине 2011 года, что безусловно окажет поддержку росту цен на драгоценные металлы, которые являются хорошими хеджами при нестабильной валютной ситуации и опасениях роста инфляции и кредитных рисков.

В декабре ситуация на рынке драгоценных металлов будет сохраняться стабильной. Более других могут вырасти цены на золото и серебро к уровням \$1370-1390/унцию и \$28.5-29/унцию соответственно. Платина сохраняет стабильность в коридоре \$1650-1700/унцию.

### Цены на золото на LME (нояб. 2010)



### Цены на серебро на LME (нояб. 2010)



### Цены на платину на LME (нояб. 2010)



### Учетные цены на аффинированные драгоценные металлы ЦБ РФ в период 01-31/11/10 (руб./г)

Дата	Au	Ag	Pt	Pl
02.11.2010	1347.07	23.71	1699.79	648.06
11.11.2010	1383.47	28.17	1750.56	704.57
19.11.2010	1360.96	25.28	1663.14	685.12
30.11.2010	1368.86	26.79	1665.78	692.48
	1.6%	13.0%	-2.0%	6.9%

## НОВОСТИ КОМПАНИЙ

### Инвестиции в проект "Кубака - Биркачан - Сопка Кварцевая" к 2012г составят 2,5 млрд руб.

Капзатраты на техническое перевооружение, капитальное строительство, геологоразведку и другие мероприятия в рамках объединенного инвестиционного проекта "Кубака - Биркачан - Сопка Кварцевая" в Северо-Эвенском районе Магаданской области составят до 2012 года 2,5 млрд рублей, говорится в сообщении пресс-службы администрации региона.

Согласно сообщению, о реализации этих планов управляющий директор ООО "Рудник Кварцевый" (входит в ОАО "Полиметалл") Денис Господариков сообщил в ходе встречи губернатору Магаданской области Николаю Дудову. По словам Д.Господарикова, новый инвестпроект к 2012 году обеспечит добычу драгоценных металлов в количестве 5,5 тонны золотого эквивалента в год (коэффициент пересчета серебра в золото - 60:1).

Инвестпроект "Полиметалла" объединяет в единый технологический комплекс несколько объектов, расположенных на территории Северо-Эвенского района. Это Кубакинская золотоизвлекательная фабрика, транспортно складской терминал в поселке Эвенск, автодороги, месторождения Биркачан, Ороч, Дальний и Сопка Кварцевая.

Богатую серебром руду, добываемую на Сопке Кварцевая, начнут перерабатывать во второй половине 2011 года на ЗИФ месторождения Кубака. В настоящее время для этого ведется модернизация фабрики, монтируется вторая линия. Подготовительные работы будут закончены к будущему лету.

В этом году объем добычи руды на Кварцевой составит 146 тыс. тонн при среднем содержании почти 9 граммов золота и 260 граммов серебра на тонну. Планируется, что годовой результат работ на Биркачане составит 700 кг золота и 1800 кг серебра.

В настоящее время на предприятии трудится 176 человек. По словам Д.Господарикова, к концу этого года численность персонала возрастет до 264 человек, а средняя зарплата поднимется с 37,5 тыс. рублей до 42 тыс. рублей.

Месторождение Сопка Кварцевая приобретено "Полиметаллом" в 2009 году. Ранее сообщалось, что для обеспечения эффективной переработки богатой серебром руды с Сопки Кварцевой необходима модернизация фабрики, включающая установку оборудования Merrill-Crowe.

Фабрика на Кубаке является центральным элементом проекта Омолон (так называемый "Омолонский хаб"), в который также входят месторождения Биркачан, Сопка Кварцевая, Ороч, Цоколь и Дальний.

Ожидается, что модернизация будет завершена в третьем квартале 2011 года, в результате чего производство на "Омолонском хабе" с 2012 года составит приблизительно 200 тыс. тройских унций золотого эквивалента в год. Переработку руды с месторождения Цоколь планируется начать в 2012 году, месторождения Ороч - в 2013 году, месторождения Дальний - в 2014 году, сообщила пресс-служба "Полиметалла".

### Миноритарии Crew Gold решат вопрос о продаже "Северстали" их 6,62% акций Crew

Канадская Crew Gold, контрольный пакет в которой принадлежат российскому ОАО "Северсталь", проведет внеочередное собрание акционеров 7 декабря 2010 года, говорится в сообщении компании.

Акционерам будет предложено рассмотреть и одобрить продажу "дочке" компании Nord Gold (консолидирует золотодобывающие активы "Северстали") всех акций Crew Gold, еще не принадлежащих "Северстали", по цене \$4,65 за акцию. В сентябре компания Nord Gold купила по этой же цене 43,21% акций Crew Gold у Endeavour Financial Corporation, уточняется в материалах Crew Gold.

Сейчас под контролем "Северстали" находится 93,38% акций Crew Gold, доля миноритарных акционеров 6,62%/

В документах Crew Gold сообщается, что совет директоров этой компании уже одобрил продажу оставшихся акций под контроль "Северстали". Если акционеры согласятся с этим решением и под контроль "Северсталь" перейдут все 100% акций Crew Gold, то, как ранее сообщали и "Северсталь", и Crew Gold, ожидается снятие Crew Gold с листинга на биржах в Осло и в Торонто.

Crew Gold ведет добычу золота на месторождении LEFA в Гвинее (Западная Африка). Компания "Северсталь" начала приобретение акций Crew Gold в феврале 2010 года.

По итогам 9 месяцев Crew Gold добыла 138,081 тыс. унций золота. Выручка компании составила \$163,3 млн, чистая прибыль - \$19,4 млн.

## **High River в III квартале получила \$25,5 млн чистой прибыли, снизила выпуск золота на 9%**

Канадская High River Gold Mines Ltd, основным акционером которой является российское ОАО "Северсталь", в III квартале 2010 года получила 25,8 млн канадских долларов (\$25,5 млн) чистой прибыли против 29,3 млн канадских долларов (\$28,9 млн) кварталом ранее, сообщила компания. За аналогичный период прошлого года убыток компании составлял 4,6 млн канадских долларов (\$4,5 млн).

Выручка от продажи золота снизилась с 113,8 млн канадских долларов (\$112,4 млн) во II квартале до 100,8 млн канадских долларов (\$99,6 млн), увеличившись в годовом сопоставлении на 13%.

Совокупное производство золота в сплаве доре снизилось на 10% к предыдущему кварталу, до 77,427 тыс. унций (годом ранее было произведено 84,99 тыс. унций, спад на 8,9%). Совокупные издержки выросли на 9% к предыдущему кварталу, до \$603 на унцию (во II квартале - \$554, годом ранее - \$518 на унцию).

Денежный поток от операций сократился до 26,3 млн канадских долларов (\$26 млн) против 48,8 млн и 33 млн канадских долларов во II квартале и III квартале 2009 года соответственно.

Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода выросли по сравнению с прошлым кварталом на 35,5%, до 125,6 млн канадских долларов (\$124,1 млн), относительно прошлого года они увеличились в 6,8 раза.

Краткосрочная и текущий объем долгосрочной задолженности на отчетную дату сократились на 29,8% относительно конца II квартала, с 31,5 млн канадских долларов до 22,1 млн канадских долларов (\$21,8 млн).

Производство золота на рудниках Зун-Холба и Ирокинда (ОАО "Бурятзолото") в III квартале снизилось в годовом сопоставлении на 19%, до 30,186 тыс. унций при себестоимости в \$583 на унцию.

Производство золота на руднике Березитовый сократилось на 21,5%, до 17,659 тыс. унций, издержки составили \$939 на унцию.

Добыча на руднике Тапарко-Бурум (Буркина-Фасо) выросла относительно аналогичного периода прошлого года на 18%, до 29,582 тыс. унций, издержки составили \$421 на унцию.

72,64% High River принадлежит золотодобывающему подразделению российской "Северстали" - Nord Gold N.V. (бывшая Severstal Gold).

В High River входят подземные рудники "Ирокинда" и "Холбинский" (объединены в ОАО "Бурятзолото"), рудники "Березитовый" (Амурская область) и "Тапарко" (Буркина Фасо), а также 50% в компании, владеющей правом на геологоразведку на серебряном месторождении "Прогноз" в Якутии.

Как сообщалось ранее, в I полугодии 2010 года High River получила \$67 млн чистой прибыли при выручке от продажи золота в размере \$211,5 млн. Производство золота High River за отчетный

период составило 164,6 тыс. унций, продажи - 176,2 тыс. унций.

## **"Золото Камчатки" может рассмотреть возможность IPO в конце 2011 г.**

Российское ОАО "Золото Камчатки" может рассмотреть возможность IPO в конце 2011 года, сообщил совладелец компании Виктор Вексельберг на пресс-конференции в Киеве в понедельник.

"По "КЭС" не планируем, потому что, как минимум, в течение двух лет "КЭС" будет сосредоточен на реализации своей инвестиционной программы и реструктурировании акционерного капитала

"Золото Камчатки" - проект более живой и, вполне возможно, что к концу следующего года мы рассмотрим (возможность IPO)", - ответил он на вопрос журналистов о возможном IPO собственных активов.

## **"Золото Куры" начало добычу золота на Новофирсовском месторождении в Алтайском крае**

ООО "Золото Куры" приступило к добыче золота на Новофирсовском месторождении (Алтайский край), говорится в сообщении управления по промышленности и энергетике Алтайского края.

Компания ввела в эксплуатацию опытно-промышленную установку по переработке руд на месторождении Новофирсовское. 14 ноября предприятие получило первое золото - 592,8 грамма. За прошедшие 10 дней на месторождении получено более 10 кг драгоценного металла. До конца текущего года компания намерена добыть 125 кг золота.

В настоящее время ООО "Золото Куры" продолжает работы по формированию инфраструктуры рудника. Компания завершила строительство и наладку цеха гидрометаллургии, лаборатории и контрольно-пропускного пункта.

Предприятие также ведет пуско-наладочные работы в цехе гидрометаллургии с подачей растворов NaCN (цианидов) на секции выщелачивания.

ООО "Золото Куры" зарегистрировано в Алтайском крае в сентябре 2009 года. В том же году выкупило у дочерней компании ОАО "Бурятзолото" лицензию на разработку Новофирсовского месторождения.

## **Минприроды хочет повысить в разы планку запасов золота для стратегических месторождений**

Минприроды разрабатывает поправки о повышении минимальной планки запасов золота и меди для отнесения месторождений к категории федерального значения, сообщили "Интерфаксу" в министерстве.

"Пока назвать цифры мы не можем, но по золоту - это будет существенное повышение, в разы. Например, с 50 тонн до 200 тонн - такой будет порядок цифр. По меди - это может быть увеличение в три раза", - сказал собеседник АНИ, еще раз отметив, что окончательные величины пока не определены.

Золотопромышленники не раз жаловались на слишком строгое законодательство в РФ для месторождений федерального значения. На форуме MINEX-2010 в октябре ОАО "Полиметалл" представило данные о динамике добычи золота в РФ. По данным компании, добыча золота в России в 2007-2009 годах уверенно росла (всего - на 23,1%), по итогам 8 месяцев 2010 года снизилась на 3,4%, при этом добычу снижает большинство крупных компаний.

Согласно презентации "Полиметалла", ограничения для участия иностранных компаний в недропользовании привели к тому, что в течение 2008-2010 годов в России было реализовано только 6 greenfield-проектов, тогда как, к примеру, в Перу - 14, в Мексике - 18.

"Компаниям нужно объединить усилия и разумно доказать, что планка в 50 тонн не соответствует реальности. Крупной компанией такой объем запасов поглощается за 1,5-2 года", - говорил генеральный директор Petropavlovsk Павел Масловский.

Золотодобытчики предлагали барьер в 50 тонн увеличить до 250 тонн, порог участия иностранных компаний увеличить с 10% до 25%.

## **Petropavlovsk за 9 месяцев снизил добычу золота на 12%, до 305 тыс. унций**

Управляющий альянс Petropavlovsk, занимающийся золотодобычей на российском Дальнем Востоке, за 9 месяцев 2010 года снизил производство золота на 12%, до 304,6 тыс. тройских унций (9,5 тонны) против 346,2 тыс. унций (10,8 тонны) годом ранее, сообщила компания.

Снижение объясняется в первую очередь спадом производства на истощающемся Покровском руднике и снижением содержания золота в руде с Пионера.

Средняя цена реализации золота за период составила \$1190 за унцию.

В III квартале производство составило 138,3 тыс. унций (4,3 тонны) золота - на 12% больше, чем годом ранее, и на 37% выше уровня предыдущего квартала. Ранее компания заявляла, что предварительно ожидает по итогам июля-сентября объем добычи в 140 тыс. унций.

По итогам года компания планирует произвести 510-530 тыс. унций золота. Ранее ожидалось, что добыча окажется на нижней границе заявленного изначально диапазона в 670-760 тыс. унций. Таким образом, ориентир снижен примерно на 22%.

Из-за задержки с поставками вскрышного оборудования и неблагоприятных погодных условий объем горных работ на Пионере за 9 месяцев оказался на 30% ниже запланированного, что в итоге и привело к пересмотру годовых ориентиров по добыче.

Согласно приведенным в сообщении словам председателя совета директоров Petropavlovsk Питера Хамбро, среднее содержание золота в переработанной руде за 9 месяцев снизилось относительно прошлогоднего на 83%.

Маломыр в III квартале вышел на проектную мощность в 55 тыс. тонн руды в месяц. Среднее содержание золота в руде на конец года запланировано на уровне 6,2 г на тонну. Запуск второй перерабатывающей линии на Маломыре запланирован на вторую половину 2011 года.

Запуск фабрики на Албыне намечен на IV кв. 2011г.

Результаты проведенных в 2010 году геологоразведочных работ планируется опубликовать в марте 2011 года, производственный прогноз на 2011 год - 27 января. При этом, как сообщили представители компании во время телефонной конференции, с учетом уроков 2010 года Petropavlovsk намерен в будущем придерживаться более консервативной прогнозной политики. В то же время, в компании уверены в том, что в 2011-2012 годах добыча на Пионере и Маломыре будет на уровне предварительных ожиданий или их превысит, так как в этот период будут использованы не выработанные в 2010 году резервы руды с высоким содержанием драгметалла.

В результате проведенного в октябре IPO железорудного дивизиона - IRC Ltd - на Гонконгской фондовой бирже Petropavlovsk привлек примерно \$241 млн (без вычета сопутствующих издержек и опциона на переподписку), сохранив в компании контрольный пакет в 65,6%.

# РЫНОК ЗОЛОТА

## ТЕКУЩАЯ КАПИТАЛИЗАЦИЯ МИРОВЫХ ЗОЛОТОДОБЫВАЮЩИХ КОМПАНИЙ и расчетные коэффициенты(на 31-11-2010)

	МСар,\$млн	Ресурсы, тыс. унций	Добыча, тыс.унций	МСар. \$/унцию добычи	МСар. \$/унцию запасов (M&I)
BARRICK GOLD	51 524	93 382	7 423	6 941	552
GOLDCORP	32 707	42 310	2 421	13 508	773
NEWCREST MINING	30 552	80 000	1 631	18 730	382
NEWMONT MINING	29 353	27 951	6 521	4 501	1 050
KINROSS GOLD	20 974	32 860	2 239	9 369	638
ANGLOGOLD ASHANT	18 553	226 680	4 599	4 034	82
BUENAVENTURA	13 144	8 319	1 323	9 935	1 580
GOLD FIELDS	12 973	255 377	3 414	3 800	51
AGNICO-EAGLE	12 678	0	493	25 718	-
ELDORADO GOLD	9 981	33 754	-	-	296
YAMANA GOLD	9 063	23 157	1 026	8 836	391
ZHONGJIN GOLD	8 756	4 120	80	109 438	2 125
RANDGOLD RES LTD	7 927	27 330	488	16 235	290
IAMGOLD CORP	6 628	28 741	939	7 058	231
HARMONY GOLD	5 353	215 727	1 461	3 664	25
				<b>7 758</b>	<b>245</b>

## ТЕКУЩАЯ КАПИТАЛИЗАЦИЯ ЗОЛОТОДОБЫВАЮЩИХ КОМПАНИЙ СТРАН СНГ

Компания	МСар,\$млн	Ресурсы, тыс. унций	Добыча, тыс.унций	МСар. \$/унцию добычи	МСар. \$/унцию запасов (M&I)
CENTERRA GOLD IN	4 790	7 666	556	8 615	625
PETROPAVLOVSK	3 197	11 880	394	8 121	269
HIGHLAND GOLD MI	965	6 799	159	6 075	142
KAZAKHGOLD	478	46 400	134	3 581	10
HIGH RIVER GOLD	1 037	6 083	220	4 709	171
OXUS GOLD PLC	33	3 587	80	418	9
DOMINION MINING	324	1 461	109	2 967	222
DUNDEE PRECIOUS	1 197	5 090	71	16 742	235
POLYUS GOLD-CLS	11 771	110 215	1 375	8 561	107
				<b>8 200</b>	<b>147</b>



В течение ноября были совершены следующие сделки и объявлены следующие ожидаемые события:

Лицензии, конкурсы

Месторождение	Регион	Запасы, тонн			Дата	Победитель, сумма
		C1	C2	P1 и P2		
Мангазейская Кайэнмываамская Утвээмская ВерхнеКричалаьская площади	Чукотка			79 47 26 32	25/11/10	Millhouse (вероятно) Цена не уточняется
Уч. Скобельцинский	Якутия	1,49			26/11/10	Артель Новая Стартовая цена –17млн. руб., Итоговая цена – 18 млн.руб.
Уч. Сыгынах	Якутия	1,39			26/11/10	Артель Пламя Стартовая цена –17 млн. руб., Итоговая цена – 18 млн.руб.
Уч.Мост	Якутия	0,85	0,35		26/11/10	ООО Дразник Стартовая цена –15 млн. руб., Итоговая цена – 16,5 млн.руб.
Наилинский уч.	Челябинск			38,9	03/11/10	Южуралзолото Итоговая цена – 28,6 млн.руб.
Алтынташский уч.	Челябинск			24	03/11/10	Южуралзолото Итоговая цена – 16.5 млн.руб.
Солнечное рудное поле	Магадан			27 (P3)	24/02/11	Стартовая цена –2 млн. руб.
Хурчанская площадь	Магадан			28 (P3)	24/02/11	Стартовая цена –6 млн. руб.
Западная площадь	Красноярск			4,3	28/01/11	Стартовая цена –2,5 млн. руб.
Ильинско-Таловская площадь	Красноярск			2,7	28/01/11	Стартовая цена –2 млн. руб.
Митрофановская площадь	Красноярск			12 (P3)	28/01/11	Стартовая цена –2 млн. руб.
Ольгинская пл.	Красноярск			108	02/02/11	Стартовая цена –15,5 млн. руб.
Сергиевский уч.	Красноярск			2,25	02/02/11	Стартовая цена – 5 млн. руб.
Шушенская пл.	Красноярск			76,2	02/02/11	Стартовая цена – 14 млн. руб.
Исмакаевская пл.	Башкирия			59,4	28/12/10	Стартовая цена –31 млн. руб.

## Капитализация ОАО «Селигдар»

Мы считаем оправданной оценку Холдинга Селигдар по коэффициентам российских аналогов и зарубежных компаний, существенная часть бизнеса которых связана с российскими проектами.

**Оценка золотодобывающего Холдинга Селигдар на основе коэффициентов компаний-аналогов следующая:**

Компания	Капитализация на 20/06/2010	P/S	EV/EBITDA	Цена/Добыча \$/унцию	Цена/Запасы \$/унцию
ПОЛЮС ЗОЛОТО	11 771	9.90	15.70	8 561	106.8
ПОЛИМЕТАЛЛ	6 616	8.10	25.00	10 846	956.6
ПЕТРОПАВЛОВСК	3 197	6.70	9.34	8 121	269.1
KAZAKHGOLD	478.4	4.50	-	3 581	10.3
HIGH RIVER GOLD	1 037.4	1.20	3.32	4 709	170.5
<b>Средневзвешенная величина*</b>		<b>6,08</b>	<b>10,68</b>	<b>\$8 454</b>	<b>\$127</b>

Селигдар	Добыча, тыс.унций	Запасы, тыс.унций
<b>Показатели Селигдара 2009 год</b>	100.3	4 145
Расчетная капитализация по средним Веса	862.4	527.6
<b>Капитализация Холдинга</b>	<b>695.0</b>	0.5

\* - суммарная капитализация всех компаний, включенных в таблицу, поделенная на соответствующий суммарный показатель (например, добычи)

Таким образом, по мнению аналитиков ИГ «Русские Фонды», с учетом роста цен на золото на мировом рынке в 2010 году, расчетная капитализация Холдинга соответствует величине в **\$695 млн.** При этом вес оценки капитализации по добыче был принят равным 0.5, по запасам – на уровне 0.5.

## НОВОСТИ ХОЛДИНГА «СЕЛИГДАР»

Основные показатели добычи и переработки руды на предприятиях ОАО «Селигдар» за 11 месяцев 2010 года (январь-ноябрь)

Предприятие	Горнорудная масса тыс. м3			Добыто руды, тыс.т			Дробление на ДСУ тыс.т			Укладка в кучу, тыс.т		
	план	факт	%	план	факт	%	план	факт	%	план	факт	%
<b>Селигдар</b>	2 890	3 298	114%	1 173	1 655	141%	940	1 235	131%	1 195	1 351	113%
Межсопочное	775	983	127%	73	90	123%	95	155	163%	100	187	187%
Самолазовское	625	861	138%	120	414	345%	845	287		1 095	278	
Гарбузовское	1 490	1 455	98%	980	1 151	117%		793	128%		887	106%
<b>Золото Селигдара</b>	2 970	2 889	97%	1 373	1 047	76%	1 309	1 172	90%	1 309	1 246	95%
Надежда	2 820	2 770	98%	1 264	974	77%	1 200	1 113	93%	1 200	1 239	103%
Верхнее	150	119	79%	109	73	67%	109	59	54%	109	7	6%
<b>АС Поиск</b>	713	571	80%	419	434	104%				441	394	89%
<b>АС Сининда</b>					18			22			21	
<b>итого за 11 месяцев</b>	<b>6 573</b>	<b>6 719</b>	<b>102%</b>	<b>2 965</b>	<b>3 136</b>	<b>106%</b>	<b>2 249</b>	<b>2 429</b>	<b>108%</b>	<b>2 945</b>	<b>3 012</b>	<b>102%</b>

Объем добычи и продажи золота на предприятиях ОАО «Селигдар» на конец ноября

Предприятие	Добыча, мес, кг	Добыча, год, кг	Реализация, кг	Реализация, тыс.р.
<b>ОАО Селигдар</b>	98,7	1 618,7	1 535,4	1 891 645,5
Межсопочное	-	428,7	-	-
Самолазовское	98,7	1 189,9	-	-
<b>ОАО Золото Селигдара</b>	51,1	816,9	782,4	962 541,9
<b>Поиск</b>	36,6	290,0	268,4	328 557,0
<b>Сининда</b>	-	230,7	230,7	282 028,6
<b>итого</b>	<b>186,4</b>	<b>2 956,3</b>	<b>2 816,8</b>	<b>3 464 773,1</b>

## НОВОСТИ КОМПАНИЙ ХОЛДИНГА «СЕЛИГДАР»

---

### ОАО "Селигдар"

1. Мощности с Гарбузовского месторождения были частично переброшены на карьер Самолазовский, где находится руда с более высоким содержанием металла. В связи с этим возникли взаимные отклонения по переработке горной массы на месторождениях Самолазовское и Гарбузовское.
2. Закончено извлечение золота на ЗКВ ГРК «Самолазовский» и участке «Межсопочный», проведена консервация заводов на зимний период.
3. Завершаются камеральные работы по составлению отчёта по изучению флангов месторождения Межсопочное с подсчетом запасов в рамках лицензий участков Межсопочный и Гольцовый-1. В декабре 2010 г. отчет будет направлен на государственную экспертизу.
4. Начаты работы по доразведке месторождения Подгольное с целью сгущения разведочной сети и подсчёта запасов. В настоящее время на месторождении ведут бурение 3 станка, в ноябре объем колонкового бурения составил 487,3 пог. м.

---

### ОАО «Золото Селигдара»

1. На месторождении Надежда, в связи с наличием переходящего остатка добытой в 2009 году руды, основные мощности направлены на вскрышу. В связи со сроками ввода в эксплуатацию второй линии дробления дополнительные объемы руды сортировались напрямую из карьера без дробления.
2. На месторождении Верхнее в связи с технологическими свойствами руды добыча перенесена на 2011 год. Рассматривается вопрос переработки руды дезинтеграцией с последующим выщелачиванием.
3. Завершается извлечение металла на ЗКВ ГРК Нижнеякобитский, ведется подготовка к консервации на зимний период.
4. На месторождении Надежда, на участках, намеченных для проведения эксплуатационных работ, в ноябре пройдено 772 пог. м колонкового бурения. Бурение проводится с целью уточнения контуров и параметров золотого оруденения блоков балансовых запасов в контурах промышленного карьера.
5. Продолжаются геологоразведочные работы на месторождении Трассовое. В ноябре пройдено 854 п. м. Работы ведутся в плановом режиме, срок окончания работ – декабрь 2012 года.

---

### ООО «Рябиновое»

1. Закончен монтаж оборудования подстанции 110/35/6 кВ, к подстанции подано напряжение, приемка осуществлена комиссией предприятия совместно с представителями ДРСК.
2. ООО НИиПИ «ТОМС», г. Иркутск продолжают работы по проектированию горно-обогатительного комплекса «Рябиновый». Работы ведутся в плановом режиме, защита ТЭО кондиций запланирована на I квартал 2011

	<p>год.</p> <p>3. Материалы ТЭО постоянных разведочных кондиций по золоторудному месторождению Рябиновое представлены в ФГУ «ГКЗ» для проведения государственной экспертизы.</p>
<b>ЗАО «Лунное»</b>	<p>1. Утверждаемая часть проекта опытно-промышленного предприятия на месторождении Лунное проходит экспертизу в Главгосэкспертизе, г. Москва. 02.11 получены замечания к проекту, в настоящее время проектные организации ведут работу по исправлению замечаний и приведение проектной документации в соответствие с требованиями нормативов. Исправлено 85% замечаний, срок окончания работ – декабрь 2010.</p> <p>2. В ноябре месяце буровые работы велись на зоне Федоровской (западная и восточная часть), восточном фланге зоны Звездной и зоне 116. Горнопроходческие работы - на востоке зоны Звездной. Объем колонкового бурения составил 1172,0 пог. м, объем горных работ 827,0 м3.</p>
<b>ООО «Оренбургская горная компания», ООО «Евроарт»</b>	<p>1. Оренбургской горной компанией в ноябре 2010 года произведен подсчет запасов золота по месторождению Васин. Подсчет запасов сделан по методу параллельных разрезов в контуре проектного карьера до горизонта +250м (глубина 60-65м). По результатам работ запасы по категориям С1+С2 в геологических границах составили: 1 891 тыс. т руды и 2 382 кг золота при среднем содержании 1,26 г/т. Кроме того, проведен подсчет запасов С1+С2 до горизонта 200м (глубина карьера 110м): руда – 2 499 тыс. т., золото – 3 142 кг, содержание – 1,26 г/т.</p> <p>2. Проведенными поисковыми работами в восточной части месторождения Васин, вне контуров проектного карьера, прогнозные ресурсы золота (до глубины 200м) оцениваются по категориям Р1+Р2 в 15,5 т.</p> <p>3. В пределах Аниховской площади начата заверка на глубину колонковым бурением рудоносных зон, выявленных ранее на поверхности канавами и поисковыми скважинами КГК.</p>
<b>ООО «Артель старателей «Поиск»</b>	<p>1. В ноябре месяце предприятие вышло на плановые показатели по горно-подготовительным работам и извлечению металла. Вследствие чрезвычайно низких температур весны добыча в карьере началась позднее ожидаемого срока, что явилось основной причиной отставания от плана.</p>
<b>ООО «Артель старателей «Сининда-1»</b>	<p>1. Завершены на зимний период работы по добыче и переработке рудного и россыпного золота.</p> <p>2. Всего в 2010 году на россыпях долины р. Нерунды и руч. Кедрового было добыто 175 кг. золота, при этом промыто 237,2 тыс. м3 песков и вскрыто 591 тыс. м3 торфов, из них 104 тыс. м3 на перспективу.</p> <p>3. Из добытой руды Нерундинского месторождения извлечено 56 кг химически чистого золота. Среднее</p>

---

содержание золота в товарной руде составило 4,8 г/т.

## **ХОЛДИНГ «Селигдар» - корпоративные действия**

1. 30 ноября состоялось заседание Совета директоров ОАО «Золото Селигдара», на котором было принято решение о досрочном погашении облигаций ОАО «Золото Селигдара» серии 04 в количестве 1 500 000 штук в дату окончания 3-го купонного периода (29.12.2010г.) по номинальной стоимости (1 000 руб. за одну облигацию).
2. 18 ноября состоялся Совет директоров ЗАО «Лунное», на котором обсуждались следующие вопросы:
  - о привлечении ЗАО «Росбурмаш» к работе по оценке геологических материалов по результатам проведенных геологических работ. Принято решение о предоставлении ЗАО «Росбурмаш» документов по заключению договора в ОАО «Золото Селигдара», которое должно принять решение о целесообразности заключения договора;
  - принято решение об изменении штатного расписания;
  - утверждена организационная структура общества.

## **ХОЛДИНГ «Селигдар» - основные итоги 2010 года**

- 1.** Приобретена лицензия на участок Подголечный, расположенный в Алданском улусе Респ. Саха (Якутия). Параметры месторождения: балансовые запасы по категории С2 – 2,3 т золота, прогнозные ресурсы Р1 - 4,4 т. Месторождение расположено в непосредственной близости к месторождению Межсопочное, разработку которого осуществляет ОАО «Селигдар».
- 2.** Артелью старателей «Сининда-1» запущена фабрика по переработке рудного золота. Фабрика рассчитана на переработку до 50 тонн руды с возможностью расширения до 300 тонн.
- 3.** Завершен монтаж и запущена в работу линия цианирования на А/с «Сининда-1».
- 4.** Окончены работы по автоматизации процессов кучного выщелачивания на Нижнеякобитском ЗКВ.
- 5.** Осуществлен выход А/с «Поиск» на плановые показатели по горно-подготовительным работам и извлечению металла.
- 6.** ООО «Рябиновое» завершены работы по монтажу оборудования подстанции 110/35/6 кВ и запущена линия электропередач.